
 

Variación Anual de la PEA por Rango de Edad

Fuente: IESS

Evolución de los Nuevos Contratos
en el Ecuador

(Número de Personas - Porcentaje)

(Número de Personas - Porcentaje)

El número de afiliados hasta febrero de 2023 en términos anuales 
se ha incrementado en 2,2%

Los empleados con relación de dependencia representan el 
68,8% del total de afiliados.

En marzo de 2020 los afiliados con relación de dependencia del sector 
privado eran 1,9 millones de personas en agosto de 2020 fueron 1,7 
millones, es decir, disminuyeron un total de 233.242 afiliados.

Desde agosto de 2020 hasta febrero de 2023 se han recuperado 
191.620 afiliaciones con relación de dependencia del sector privado, 
es decir en más de dos años se han recuperado el 82,2%, del total de 
desafiliaciones por causa de la pandemia.

Evolución Mensual del Empleo

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Febrero 2023

Tipo de afiliación feb-22 feb-23
Diferencia # 
en personas Diferencia% Participación 

Relación de
dependencia 

Sin relación de
dependencia

Semicontributivo

Voluntarios 

Seguro Campesino 

Total

2.483.685

281.080

319.960

206.065

371.044

3.661.834

2.575.477

289.671

301.216

213.464

362.148

3.741.976

91.792

8.591

7.399

-8.896

-18.744

80.142

3,7%

3,1%

3,6%

-2,4%

-5,9%

2,2%

68,8%

7,7%

8,0%

5,7%

9,7%

100,0%

(Número de Personas - porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia

Composición de las Afiliaciones al IESS

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

En febrero de 2023, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra un valor de 8.507.794 personas, lo que representa un 
aumento de 25.698 personas en comparación al mismo mes del 
año anterior, 98.063 personas entre 46 a 64 años han entrado a la 
PEA; 21.831 personas con 65 años en adelante han ingresado a la 
PEA. Por otro lado, 13.595 jóvenes entre 18 a 29 años han salido de 
la PEA, mientras que del grupo etario de personas entre 30 a 45 
años, 60.998 personas han salido de la PEA.

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)
Número de Personas Número de Personas

Análisis
del Mercado 

Laboral del
Ecuador
Febrero 2023

Evolución de la Población
Económicamente Activa (PEA)

Rango feb-22 feb-23 Diferencia Participación

18-29 años

30-45 años

46-64 años

65 años en adelante

menor 18 años 

Total

2.225.448

2.970.828

2.440.374

662.026

209.118

8.507.794

2.239.043

3.031.826

2.342.311

640.195

228.721

8.482.096

-13.595

-60.998

98.063

21.831

-19.603

25.698

26,2%

34,9%

28,7%

7,8%

2,5%

100,00%

Población
Económicamente Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.507.794

2.803.265
5.361.437

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

328.662
Desempleo + Inadecuado:

5.690.099

Febrero 2023Porcentajes

Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Privada

Evolución de nuevos contratos mensuales Nuevos contratos mensuales 2020 vs 2021 vs 2022 vs 2023

2020 2021 2022 2023

Número de PersonasNúmero de Personas

710.097 752.071762.743Total
 

Actas de Finiquito por Causales 

Causales 2020 2021 Totales al
27 feb 2023

Totales al
27 feb 2023

Número de Actas

Por acuerdo de las partes.

Por despido Intempestivo.

Por desahucio.

Otros

461.520

75.027

50.523

68.119

60.499

30.714

13.619

2.722

87.351

67.764

57.903

39.052

5.895

12.453

2.950

92.155

83.539

48.829

31.093

2.943

14.178

2.130

436.729

134.224 2.359.135

2022

477.204

17.542

16.354

8.647

5.662

419

2.357

309

82.934

272.075

218.180

183.498

136.306

39.971

42.607

8.111

1.458.387

Por la conclusión de la obra,
período de labor o servicios
objeto del contrato.

Por muerte del trabajador o
incapacidad permanente y
total para el trabajo.

Por las causas legalmente
previstas en el contrato

Por Terminación dentro
del periodo de prueba

Finiquitos en el Ecuador
(Número de actas)

Actas de Finiquito

Desde del 01 de enero 
de 2020 hasta el 27 
de febrero de 2023, 
han existido 2.359.135 
actas de finiquito por 
todas las causales 
existentes. 

En 2023 hasta el 27 de 
febrero de 2023 el 
número de finiquitos 
alcanza un valor de 
134.224 y es mayor al 
número de contratos 
nuevos de 117.099. 

 117.099

134.224

nuevos
contratos

finiquitos

17.125

Finiquitos vs nuevos contratos
enero - 27 febrero 2023

Número de personas

Fuente: Ministerio de Trabajo

Fuente: Ministerio de Trabajo

Empleo de las Mujeres en el Ecuador
(Porcentaje)

La Población Económicamente Activa de las Mujeres a nivel nacional es de 3.593.744 en febrero de 2023.

La tasa de empleo pleno sobre la PEA de las mujeres en febrero 2023 alcanza el 25,9% (931.594 personas), cifra mayor 
a la de febrero de 2022 de 23,9% 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Ingresos laborales por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos
*Joven  18 - 29 años

$248,7 $284,8 $276,5 $256,4 $262,1 $249,0 $259,0 $280,4 $241,3 $263,8 $267,4 $352,1 $264,4

Hombre

Mujer

Total

$314,9 $313,3 $337,0 $333,6 $312,4 $308,3 $329,3 $344,0 $314,5 $317,9 $333,0 $394,3 $301,6

$289,5 $302,7 $314,0 $303,7 $293,1 $285,7 $302,5 $319,6 $286,9 $297,7 $308,5 $378,3 $287,4

feb-22 abr-22 jun-22 jul-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 feb-23mar-22 may-22 ago-22 ene-23

(USD)

(Porcentaje)

Evolución del Empleo Diciembre

Evolución de la Tasa de
Empleo Adecuado y Desempleo Juvenil

Empleo Adecuado Desempleo

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

fdarevalo@lacamaradequito.com / lnaranjo@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

Según la información del INEC para el mes de febrero de 2023 las mujeres ganan 12,3% menos que los hombres, en términos monetarios 
$37,2

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador con la información de la encuesta del INEC de febrero 2023 es de $287,4 a dólares 
de dic de 2007.

feb-22 abr-22 jun-22 jul-22 sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 feb-23mar-22 may-22 ago-22 ene-23

Observatorio de
Economía y Comercio
Exterior

Observatorio de
Economía y Comercio
Exterior

CCQ
Una mirada a fondo de la coyuntura del paísUna mirada a fondo de la coyuntura del país
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Empleo por Ciudades

Evolución Trimestral del Empleo por ciudad

La Población Económicamente Activa de Quito es 
de 1.017.408 personas en el cuarto trimestre de 
2022, de este valor 51,9% (527.571 personas) pert-
enece al empleo adecuado; 40,1% (407.812 perso-
nas) al empleo inadecuado y 7,7% (78.087 personas) 
están en el desempleo.  

La Población Económicamente Activa de Guayaquil 
es 1.283.199 personas en el cuarto trimestre de 2022, 
de este valor 48,0% (616.216 personas) pertenece al 
empleo adecuado; 48,2% (618.639 personas) al 
empleo inadecuado y 3,3% ( 42.648 personas) están 
en el desempleo. 

Porcentaje de la PEA

Fuente: INEC 
Nota: Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Quito Guayaquil Cuenca

IV - 2021 IV - 2022 IV - 2021 IV - 2022 IV - 2021 IV - 2022

45,5% 51,9% 46,2% 48,0% 54,1% 59,5%

43,1% 40,1% 47,5% 48,2% 39,2% 36,6%

9,9% 7,7% 4,5% 3,3% 6,6% 3,9%

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

En febrero 2023 solo el 27,6% (615. 000 Aprox.) jóvenes con edades entre 18 a 29 años cuentan con un empleo adecuado.

La PEA juvenil es de 2.225.448 personas.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos
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